
Akce a její „subjekt“ / Subjekt a jeho „akce“

Akce (tj. každá skutečná akce) je nutně akcí nějakého subjektu (bez ohledu na 
to, že její příslušný subjekt může být nějak zapojen jakožto sub-subjekt do něja-
kého super-subjektu, kterým však zásadně nemůže být žádný „kolektiv“ – tam 
jde o zcela odlišné způsoby zapojování). Každý subjekt je čímsi zcela novým, i 
když je v něčem jiném analogický (až do zdánlivě naprosté podobnosti), a proto 
má svůj vlastní, v něčem naprosto jedinečný „počátek“. Každá jeho akce má také
svůj počátek, o to právě v něm, tedy nikoli tak, že by byla v tomto svém vlastním
počátku tak jedinečná, až by v něm byla na onom subjektu nezávislá. Jeden a 
tentýž subjekt může být (může se stát) počátkem více, ba celé řady a dokonce 
různých akcí, tj. může jakoby „generovat“ více počátků takových ne zcela samo-
statných a nezávislých akcí. Každá akce tedy může být přiřazena k příslušnému 
subjektu, zatímco žádný „subjekt“ nemůže být odvozován od řádného jiného 
subjektu. Akce různých subjektů se sice mohou navzájem podobat (a to často 
vede k mylnému pohledu na jejich výskyt a hromadění jako k čemusi pravidelné-
mu a „zákonitému“), ale samy subjekty, ač se sobě někdy také mohou nápadně 
podobat, jsou vždycky jedinečné (a samostatné), protože mají svůj „počátek“ 
(rovněž jedinečný a samostatný), jímž se od jiných, třeba velmi podobných, 
„principiálně“ odlišují.

(Písek, 120227-3.)


